Effeminat animos amoris nimia, nec dubie aliquid ad corrumendum vigore potest regio, itaque nemo sapiens, si de secessu cogitat, vñquā Canopum eligit, ne Baias quidem, que diuersorum vitiorum esse cœperunt. Senec epist. 51.

Ode 17. lib. 1.

Festinans.] Grammatici hoc verbum, vt properare, celeritatis quidem esse monent, sed hoc interest, quod is properare dicitur, qui in uno tantum intentus, illud maturè & diligenter exsequit: festinat verò, qui pluribus simul implicatus nihil conficit.

Auspicium.] Hæc vox ab aiibus, vt Græca, οἰωρονοντία, inspiciendis videt dici, & ob id esse genus divinationis, quā impulsu fuit ad ædes in mari cōstruendum, de quo querebatur Catilina ad incitandum sui consilij

consilii consortes, ut maturarent diripere ingentes civium opes, illis, aiebat, divitias superare, quas profundant in extrinendo mari & montibus coquandis: nobis rem familiarē etiam ad necessaria deesse. Caussam autem, cur aves passim vagantes aliquid significant, videlicet de divinatione.

Cras tollet.] Certi est temporis hoc adverbium, ut hodie ait Donat in Andr. Act. 3. Sc. 4. sed ad tam celerem evanescere intelligendum, ὥστα χρόνος, quam citissime, vel, ut dicit Satyr. 6. l. i. cras mane, vel ut Terent. Andr. Act. 3. Sc. 4. mox cras redi.

Teanam.] Hujus nominis sunt urbes duæ in Italia ex Strabonis libriss. & 6. quārum altera est in Latio, aliter, Sidicinum, dicta: Gallicè ville de la terre de la beur l. i. c. 2. Plinii in Apulia est altera cognominis priori, quam interpres Gallicus vocat Teano del' aponille libri 3. cap. 13. neutra tamen scribit per θέαν sed per τέαν ut apud Stephanum de urb. nusquam tamen in istis locis reperio, quod nonnulli scribunt, esse oppidum mediterraneis Campaniæ nomine calidarum aquarum etiam celebratum & frequentatum: est quidem Theana propri. nomen lib. 10. Aeneid. verl. 703. Λαγαλθενδρον scriputum, quo nomine creditur uxor Antenores dicta.

Genialis.] Sententia est: si dives est conjugatus, præ se hominem cœlibem prædicat beatum: contra si idm fuerit cœlebs, dicet & laudabit fortunas maritorū & conjugum. Tacit. scribit initio l. 12. Annal. Claudiū Casarem post eadem Messaline uxoris cœlibi vite intronuisse, id est, graviter succensuisse, ut qui esset conjugum imperius obnoxius, nec minore ambitu, quam liberatos, feminas exarissos, suam quaq. nobilitatem, formam, opes, &c. Lectus autem genialis, est torus nuptiis stratus in honorem Genii, & Junonis, unde slectitur, & illud a genendo id est, gignendo: tali definitione & notatione hoc Servius declarat in Aeneid. 6. vers. aurea fulcratio, &c. Geniales tori propriè sunt, qui sternuntur pueris nubentibus, dicti a generandi liberis, quod Lær idem, quod Deus Genius, cum singulis nascitut & interit ex sententia Ethnicorum: de quo vide Fest. & Arnob. contra gentes, & Catullum de nuptiis Pelei & Thetidis. Genialis lectus etiam dicitur Græcè αὐλή τυπού, id est, accubatio epularis. Præterea Geniales dicit sunt δει γεράτιον γένοι unde dicitur sui cuiusq. est genus. suacuiusq. Ju. o: quod essent τὸ σοιχεῖα, elementa & seminatae gignendarum. De his geniis lege Lætant. l. 2. c. 12.

Calibe.] De hac voae dictum est Od. 15. l. 2. & 8. tertii copiosius, Græcè ἄγαμος.

Protea, &c. De mutabilitate hujus vide Satyr. 3. lib. 2. Odysseus & 4. Georg. 2. Diodori. hic autem scribit eum assumptum in regem Aegypti & ibi venere, ratum, altero nomine Eteum: ubi consuetudo erat regibus varias variarum rerum & ferarum figuræ gestare pro insignibus & ornamentis dominationis: unde creditur Proteus rex abiisse in proverbium summae inconstantiae & mutabilitatis.

Quid pauper.] Quid & undē pauper & paupertas sit, repete ex Grammat. in Od. 2. l. 3. ed autem magis ridicula paupertis incontinentia videbitur, quo major illi opponetur continentia Cæs. Augusti. 72. cap. 60. Suet. in ipsius vita, ac per annos amplius 40. eodem cubiculo hyeme & aestate mansit: quamvis parum salubrem valetudini sua hyeme urbem experiret, aſſidueq. in urbe hyemaret, vel hyemem illic exigeret.

Cœnacula.] Cœnaculum est Vallæ locus ad cœnandum accommodatus, quod ascenditur ad hunc etiam finem, idecque cœnatio dicitur: hoc tamen interest, quod hæc in ima domus parte, quæ Græcè ἡδύνον vocatur.

catur, illud in supraea ejusdem collocatum sit, Græcè ἡδύνον οἰνου ἡδύνην, veluta solo subductus aliquantum, ut est cap. Marci 14. & Lucæ 22 Euangelistarum, id Græcis aliter dicitur οἰνοπίνειον, Gall. Salle hantere. Grammatici cōtroversantur, de origine vocis hujus, tracta re sit a nomine cœna an a verbo, cœno, as, ut a taberna sit tabernaculum: a verbis subligo, as, & miror aris, subligaculum & miraculum. hæc autem controversia pertinet ad bellum Grammaticorum de principatu cōtroverso inter nomen & verbum. Interea tamen sciamus τὸ cœna nomen flexum dialecto doricā a νονᾶ pro communī τῷ νονῷ, & dictum τὸ τὸ νονᾶν. i. a communione, ut convivium a conjunctione vita. verum quibus erat curta supplex, & restenuis, ii ferè conducebat cœnacula ad habitandum: tundē aliud subinde emigrabant. Ita apud Plautum initio actus 3. Amphit Iupiter de sejocatum, in superiore qui habito cœnaculo.

Balnea.] Hoc Grammatici deflectunt a Græco βαλανεῖον eliso a medio & hoc etiam ipsum τὸ τὸ τὰς βαλανέας ἀνεν ab incendendis olim corticibus glandium, quarum nucleis Suidas scribit veteres vesici solitos. Elymologicu tamen ita vult dici, ἐπ τὰς βαλανέας. i. quod expellat merores, hinc est manifestum balnea fuisse privata: in quorum Luxum sic invelitur Sene- calib. 13. Epist 87. ad locum, sub hoc Scipio tecto iam sordido, stetit: hoc illum pav. mentum tam uile sustinuit. At nunc quis est, qui sic lavari sustineat? pauperib. u. detur ac sordidus, nisi paretes magnis ac pretiosis orribibus refulerint: nisi Alexandrina marmora Numidicis crucis distincta sint: nisi illis undique operosa, & in picture modum varia circumlitio prætexatur: nisi vitro condatur camera: nisi Thasius lapis, quondam rarus in aliquo spectaculum templo, pisces nostras circumdederit, in quas multa sudatione corpora exanita demutimus: nisi aquam argentea epistolam fuderint: cæteras philosophi querelas illic lege. Quatuor autem de cauissis instituta sunt Balnea, ut scribit Clemens Alexand. η καθαλεῖται Θέρετρα, η άλασσα, η θεραπεία, η τελοτροπία, aut ad corporis munditionem, aut ad tepefactiōnem, aut ad sanitatem, aut denique ad voluptatem. sed de præcio lavandi di- etum fuit Sat. 3. l. 1. finem

Nauseat.] Hoc fortasse verbum quibusdam videatur propriè accipendum quia huic subiicitur (navigio) unde tætra atque gravis exhalatio existit, & hinc vomitus concitat. Cic. tamen lib. 7. Epist. 26. ad fam. Gallum ob cruditatem ex beta & malva scribit se nauseantem, non e sentina navis. Est certè hoc verbum prorsus omnino Græcum: nam ναυτία καὶ ναυτία cōmuniter, & ναυτία καὶ ναυτία tonicè dicuntur propriè de navigantibus tali affectus exerendi, quæ sunt stomacho molesta, correptis: indeque, ut Latina, pro, respire & contemnere sumunt communiter autem επειτημένη καὶ επειτημένη Græce dicitur, & Latine vomitus & vomere. Præterea Horatius non vult hic æquare pauperem diviti vomitu. Hæc enim affectio sapientissimo & moderatissimo cuique accidere potest ex illa sentinæ graveolentia & crebra corporis agitatione, quare dicamus utrumque juxta fastidre & contemnere ac proprie respire singulares cōmoditates perversæ quadam animi libidine incitatum.

Locuples.] Ut Latini volunt hanc vocem dicia pos- fidendis plerisque locis & agris vel plenis Loculis: sic Græci suum τὸ πλούτον πολὺ τὸ πλούτον, οἴον τὸ πλούτον, qui multas facultates & bona possideat.

Priva.] Id est propria, nec conducta: dictum est de hac voce Satyr. 5. lib. 2. sed præter hæc lege Festum & Agelium lib. 10. cap. 20. in definitione legis & privilegii.

In primam Epistolam.

24

Triremis.] Triremis est navis triplici remigum ordinata: sicut vox Graeca τριγύρης τον τριστόν εἰς την ουνανίαν, a triremis.

Curtatus.] Curtus valet diminutus, quod in oratione Cicero opponit redundantem, nihil curtum, nihil redundans. Curtatus autem a tonsore capillos est syntaxis Graeca κεκομένη της τριχάς ἀφαιδεσθεντος καὶ κοπής per ellipsem γράπτη, familiarem primum Graecis, deinde Latinis Poetis. Quid sit curtari capillos ab inaequali tonsore, intelligitur ex hoc Satyræ 3.lib.1. Rusticus tonsor toga defluitur, ut sit rusticè tonderi & inaequaliter more rusticorum tonsorum, quali dictus est Augustus usus. dicitur autem capillus quasi capitispillus. sic Sat. 3.l.1. Rusticus tonsor toga defluitur.

Subucula.] Ex hoc potes intelligere subuculam dicia subiectiendo, vel subsuendo, vel ex eo quod subtus gestetur communis utriusque sexus, quam instituerunt vocare subuculam & intusium, postquam duas tunicas habere coepérunt. ait Varro lib. 4. & 1. de vita populi Rom apud Nonium. Pars autem illa, quæ pectus operit, dicitur Suet. in Octav. c. 82. subucula thorax lanus, & tunica & toga ategendo. Adversantur autem inter se tritum & pexum, ut illud valeat lacerum & viile: hoc, elegans, pretiosum, & concinnum: quod ex hoc Martialis versu maximè perspicias:

Pexatum pulcherrides mea Zile trita.

sic pexus docto & pinguis decenter legimus dici pro eleganti & inconcinno.

Dissideret.] Hoc verbum hic propriè sumitur, quem admodum vix alibi reperias: simplex ei opponitur, ista vix sibi sedet, id est, decette, G. II. cet habilement se sied bien, se couche bien sur soi. Sepiùs hoc translate, ut hæc geminatio demonstrat dissidere & discordare.

Quid, mea.] Accusat hæc Mæcas prætermis si officii erga Poetam, quid quam ipsius virtuas cereret, non tamen castigaret, & utraque tam animi, quam corporis sine discrimine duceret: quæ si recto judicio, veraque amicitia examinassit & inter se comparasset, tanq; illa inter se compresisset differre, quanto ereditur animus corpori præstare, hoc Plutarchus libello πῶς ἀντιστέψει τὸν ὄντα τὸν τὸν, proprium esse assessoris, dicit, quod, ut sequentia, interpretor Gallice: comment on pourra discerner le flâneur d'avectance, le flâneur fera semblant done voir ni cognostre pas un des vrais & gros peches, mais si ta d'aventure quelque legiere et externe faute il fera merveille de crier hant a bon escient & de la reprendre avec une voix forte & vehement de parole, comme par exemple, s'il aperçoit quelque chose qui traîne parmi la place, silon est malloge, silon a la barbe mal faite, ou ung vêtement, qui sied mal, ou un chien ou cheval mal traité, les exemples des transfautes voies les audit lieu, que je passe pour brevete, fuerunt vitia hujus generis, ut levia, Satyræ 3.lib.1. notata. Sed ita, ut odium minime conflarent inter amicos, nec amicitias dissolverent.

Quod petuit.] Nempe, quod sententia mea petuit, iste est, quod ego ipse petui, pro expetivi.

Disconvenit.] idem reprehendere videtur poeta in discrepantia sententiaturum & affectuum suorum, quod Satyræ 3.lib.1. in Tigellio. Nil aequalē animi fuit illa ac ibi dem post paulo — nil fuit unquam sic imparsibi. Huc accet continuatio discrepantiae Horatianæ per omnes vitæ partes.

Drui.] Simili inaequalitate & inconstancia fuerunt Tigellius Sat., lib.1. & Priscus 7.lib.2. notati.

Solemnitas.] Dicitur solemnis ex solo & anno junctum, quod sit quotannis: unde pro eo, quod est solitum, consuetum, & usitatum, quomodo Cicer. usus est

lib.7.ad Attic. Tantum igitur nostrum illud solenne servamus, ut ne quem istuc euntem sine literis dimittamus. Item Sueton. in Octav. cap. 44. s. minis, ne gladiatores quidem, quos promiscue spectari solenne olim erat, nisi ex superiore loco spectare concessit. Syntaxistamen haec abusu Latinotum valde abhorret, nisi agnoscamus nra. alius in armariis, qualis est, transversa tueri Ecloga 3. & Narcissus ser. conans. 4. Georg. qualis etiam in hoc auctore plurimas notavimus pro solenniter & transversè, meo more, serd. sic loquitur Seneca lib. 22. Epist. 12. nolunt solita peccare, quibus peccandi premium infama est, valet igitur hic insanire solennia, ita inter stultos, aliquem in ovisse sine reprehensione insanire, ut ipsius insania in magna stultorum turba non appareat. nec ipse pro homine insano habeatur: cuius rei causa dicta est Saty. 3.lib.2. de avaro insaniente:

Nimirum insanus, paucis videatur, eo quod

Maxima pars hominum morbo afflatur edens. hujusmodi tam usitata insanendi ratio videtur esse, quam Sena vocat epistolâ 94. Insanam publicam, inter quam, & hanc, quæ a me cis traditur, nihil inter est, nisi quod hæc morbo laborat: illa opinionibus falsis, altera causas furoris traxit ex valentidine, altera animi, mala valetudo est: quæ posteriori omnes, pater sapientem, insani sunt, neq; tamen helleborum neq; portant curatorem accipiunt.

Prætores.] Prætor cautione legum non solùm dabant tutores & curatores pupillis ac minoribus: sed etiam insanis ac furiosis: quorum officium videtur Poeta desiderare in Mæcenate, ut jam attigimus, qui si tonsori & vestiario irasci soleat, propter corpus male curatum & ornatum; multò certè magis ipsi succensere debet ob animum male institutum & informatum. Exemplum habes insanè amantis ovem tenerā, instar filiæ & interdictum Prætoris in eadem Sat. paullò post.

Interdicto huic omne admittit jus.

Prætor, & ad sarco abeat tutela propinquos.

Respicientis.] Usurpat hæc propriè hoc verbum, ne calibi in hoc sensu legere memini: Terentius quidè dicit, Nisi Deus nos respexerit: Item non terespici: Item Ovid. Epist. responce Laertem: sed in iis est verbū cōmiserationis, pro nisi Deum nostri misereat. Hic autē adjuvandus res icti auctorem, non tanquam opitulatus, sed tanquā auxiliū exspectans auctore vel patrone. Xenophon ita videtur usurpare verbum ἀποθέτειν lib. 4. πότερος ἐνειρήσατο πειθεῖται τολμητος σωτηρειας δεσμον, ciuitas oculis designet illum, quum opera viri boni inde geat.

Ad summam.] Aliam sapientis descriptionem repeat è fineli 3. de fin. & e Saty. 3.l. & 6. paradoxo. *Ad summam autem valget à σημειῳ τῷ τελεστοῦ.* deniq; summatis, insūma & intelligitur dico, quā intercidit cursus orationis, ut inquit Cic. l.1. de Off. *ad summam, ne de singulis agam,* nec debet conjangi cum sequentibus, ut sit, *ad summam sapiens* sed distinguiri potest *ad summam*, quod male quidam omittunt, & interpretantur, summè, perfectè & planè sapiens, & interpretationem tuerunt simili syntaxi Philip. 10. *Quis sapientior ad objectaram rerum futurarunt?* & sapere ad normam alicujus, & in, *ad summam*, Ellipsis similiū verborum, rei pecuniarie & familiaris perficiendam, explent, ut superius consiliū a verbi, cives civis, &c. sit jam de divite, ac ipsius divitiis, non de sapiente, ne de ipsius virtute: quod si ita esset, non video, quemadmodum hæc Epistola extrema quadrent ad philosophicum Poeta studium ac institutum, nisi totum hoc ignoravimus sumereatur.

Dives, liber.] A syndeta sunt, Ellipses conjunctio num, dissoluta Ciceroni.

Eenig.

Denique.] Donatus in Act. i. Sc. i. Andr. annotat rō denique properare ad summam & finem dictorum, & moram, postremaque tarditatem significare, non tam absoluere complexionem semper, sed interdum rō postremo ipsi subfert. Quidam putant duci a denicalibus feris, & has ab inusitato denicare, pro denecare, occidere.

Pituita.] Hanc vocem quidam transferunt ad cupiditatem, quibus nō possum assentiri, quum pituita sit humor frigidus & humidus, ut dictum fuit Sat. 2. l. 2. ideoque minus appositor ad exprimendam cupiditatem, quae sitis est quædam habendi. De huius quoque vocis quāitate ibidem dictum est: sed hæc ab alijs referuntur ad damnum, quod avarus dedit, quum illiemuncta est pecunia sine ullo fœnore: quemadmodum Cruquius accipere locum translate videtur: attamen qui degunt vitam philosophicam, quietam, & sedentariam operam literis nauant, molestiam redundantis huius humoris sentiunt nō admodum solliciti de valitudine corporis & cultu, vnde coniicio iocum esse 20 in Stoicos parcet ac duriter viuentes, & pannis obsitos maleque vestitos contra frigus.

Explicatio Rhetorica:

Genus metri est Heroicum, hexametrum, cuiusmodi est in reliquis sequentibus Epistolis.

a Eadem vox ex eadem origine varie cadendo τολνπτωσ efficit, cum aliquâ eiusdem soni similitudine suavi, quod Græci dicunt, πυθεις, πυρε, λαχρησθεις λαχθεις, λαχθησθεις, vtrumq; uno verbo ιωσθειται dicitur,

b Metonymia est efficientis, id est, inuentricis p inventis versibus a Musa, ac præterea synecdoche singularis pro plurali Camœnæ & Musæ carminū inuentrices, quæ l. 3. Od. 4. proprie sumuntur: quarum quæ hic dicit prima, continet periphasin Odarū, ut postrema Satyr. & Epist. quomodo dixit Od. 28. l. 3. summū carmen & in Gramm. Od. 1. ἀγοτελοντιον επος nominaui.

c Quia perpetua est hic verborum spectatū, rude, ludo, modification ad significandam scriptioris consuetæ & satis exploratæ & indicatæ vacationem, quæ danda est Poetæ, dico allegoriam esse. Sed in ludo præter metaphoram est etiæ synecdoche generis pro gladiatorio, qui etiam significat per metonymiam armorū fixorum. Simili modificatione viritur Iuuenalis Sat. 7. de Patrino, qui sibi finem caussas agendi in foro imponet.

Ergo sibi dabit ipse rudem, si nostra mouebunt

Consilia. Non dissimilis fuit Ciceroni Rhetorica eloquio Epist. vlt. 1. 7. ad Fam. Mihi iudicatum est, si modo hoc Cæsar aut patietur, aut volet, deponere illam iam personam, in qua me sapienter probauit. Sed hic allegoria est ab histrionibus, qui probantur partibus suis egregie tuendis.

d Anaphora est, initio incisorū eiusdem vocis iteratio.

e Synecdochicæ pars sumuntur pro æde Herculi sacra, ad quam athletæ facti erant Varrone apud Noniū.

f Arena metonymiam habet adiuncti pro subiecta Amphitheatri crepidine, in cuius medio gladiatores decertabant areæ illius arenis conspersæ, ne sanguis digladiantium lubricaret vestigia pedum, ut accipitur a Martial. lib. 1. Epigr. 4.

nec cepit arena nocentes.

id est, delatores, qui in theatro puiuebantur.

g Metaphoricum est pro attentum & vigilem, acutem audientem. Nam ut nitidissimum & purgatissimum est quicquid, ita ad suum munus optimè affectum videtur, ut Lucianus initio sui Lexiphonis docet, ov dñ

σὺ πορε τὰ ὅτα, κόλη δυτε, ἀπέγω δὲ οὐ ἐπιβύτρα, οὐ λιψα, τοῦτο πατεστὸν αυρίbus audi: absit obturamentum, & sordes, quibus obstruitur auditus. Hic autem versus habet apparatus ad prosopopœiam tacite admitionis per allegoriam e ludis Circēsibus septies equo decurrendis: quibus est persimilis Poeta & Poetici studij contentio acris. Hanc figuram alij μοίων non satis planè vocant, cuius sunt duo proximi versus sequentes. Theognis allegoria huic Horatianæ non dissimiliatur, sed cum grauibus querelis in Cyrnum, cui gnomas Elegiacas dicauerat suas, quod se pro merito non coleret & obseruaret:

Αὐτοὶ εὖροι οἰδίγοντες παράσταντες τυγχανών αἰσθάνεταις,
Αλλ' οὐασθεὶς παρέσταντες, λέγοντες ωντατεῖς.

Ceterum ego a te peregrinum accipio honorarium:

Ac mihi, velut tenero puello, das verba.

ideoque mox subnexit:

Ιππος, εγώ λαχανοι λαχανοι αἴθριον αἴθριον λαχανοι

Ανδρα φέγω λαχανοι λαχανοι αὐνηστήτηρ.

Γολάνι οὐη μελανοα διερύγασα λαχανοι

Φούγειν, φασματίν τορ λαχανοι ινιοχορ.

Pulcra ego sum: equa certa: sed pessimum fero virum: & ob id mihi molestissimum. Habui certe se penumero in animo, diffraicto frano, & malo aurigha excusso, fugere id est, λάχει τάρτην νεθειας, distiere ab hac admonitione, in gratiam Cygni instituta.

h Hic ego puto allegoriam esse duplici synecdoche generis pro Odis & Satyris de amoriibus & cauillationibus salmis.

i Hoc videtur allegoricæ, etiam dictum & sumtum ab agricolis, qui tempestiæ demessas fruges ibi reconidunt, vnde, quasi e thesauro, illas postea deponant vertendas, quales fructus sunt præcepta & instituta philosophiae moralis & ciuilis, & que se Poeta dicit studiose congerere & conscribere ad honestæ vitæ cultum. Est præterea ibidem quædam soni similitudo.

k Procatalepsis est, quæ Mæcenatem percontatorem occupat de genere Philosophicæ familie. Hac figura significatur etiam interdum per hæc genera dicendi, quæret forese quæ ipsam displaceatne mihi legum præsidio & capite periculū propulsare, pro Cluentio: interdum per hæc, ac ne quis a nobis hoc ita dici forte miretur, pro Archia: saepissime per copulas discretionis, quanquam, et si, quamvis sit, ac multò saepius sine talibus notis pronunciatur, & tum Dialecticæ inuentionis peritū requirit ad indicium sui: Frequentior est hæc figura in orationibus, vbi discéptantur controuersiæ: nam ibi artis est occupare ex aduersarij persona, quod caussam ipsius videatur tueri: ad id tamen non satis valere ostendatur.

l Metaphora est a priuatis ædibus ad certa scholam vel ductum philosophi designandum: vt enim lar in singulari pro priuata domo & familia & ipsius præside ac custode sumitur ex illo Plauti in Aulul. Ego lar sum familiaris ex hac familiâ, ita metaphorus pro ludo ac schola: in plurali vero significat Penates & Genios singulorum hominum præsides, & Deos patrios, id est, familiæ, & generis.

m Sumtum videtur a licitoribus & venditoribus, qui mercem quamlibet aestimatam emtori dicant & offerunt accipiendam ac præcipue mancipium, vt significet destinatum, deuotum, deditum, obstrictum in posterum emtori: nisi malis referre ad tria illa fastorum verba, do, dico, addico, a Prætore prolata.

n Sumtum est quoque a militari sacramento, quo se milites obligant caussam sui principis & imperatoris fortiter fideliterque defeniuros, & traductum ad leges iure iurando sanciendas, ad placita philosophorum approbanda & tuenda,

- o** Synecdoche generis pro Philosopho, voce specia-
li ac minus generali, quam magister.
- p** Tempestas, vndis, mersari habent allegoriam e per-
petuis metaphoris a Nautis, ad significandas graues
curas ingentesque molestias, quae vorandæ sunt gu-
bernatoribus rerum pub. si velint esse seueri satellites
& ministri virtutis, vindices & oppressores omnis
improbatis & sceleris: quales fuerunt Stoici, trans-
late hic appellati virtutis veræ custodes, *luci æternae pū-
tanis luci pugnacis luci æternitatis*, ac rigidi fa-
tellites in vita quævis æqualiter vindicanda, quales
erant *περιπομποι*, *περιπλοι* & *τεσσαρακοπιδαues lexi πορ-
φοροι*, *τεσσαρακοπιδαues lexi πορφοροι*, *πάλαι*, *stipatores corporum*
& *lictores Pretoriani olim vocati*. Non dissimili allego-
ria usus est Cic. I. 4. Acade. Quæst. contra nimis cru-
deles & alienæ libidinis & opinionis ministros: qui
ad quamcumq; sunt disciplinam, quasi tempestate, delati, ad
eam, tanquam ad saxum, adhærescunt.
- q** Arbitror hic esse periphrasticam synecdochem no-
vercarum.
- r** Metaphora est partim ab animali tardigrado, par-
tim ab aquis tardi fluentibus & quasi stagnantibus;
quæ tarditas reddit ingrata tempora studiolo, quæ dis-
plicent, minimeq; sunt accepta propter impedimenta
grauesq; occupationes interuenientes.
- s** Epanalepsis est eiusdem vocis & soni resumpti in-
nitio & claulula: ac rursus a secundo eque & tertio fit
ēnāyōdōs, regressio ad eundem sonum.
- t** Metaphora a primordiis vniuersitatis, ac rerum
principijs ad rudimenta disciplinarum indicanda.
- u** Dubitatur hic, Lector, utrum sit apostrophe, fer-
monis auersio a Mæcenate ad avarum, an ad alium
quemlibet, quem nunc alloquitur per synecdochem
finitæ ac certæ personæ pro infinita, ad quam dirigit
præsens consilium & Epistolæ reliquum: quale est il-
Iud Ciceronis lib. I. de Orat. ad Q. fratrem. *quid tam
necessarium est, quam tenere semper arma, quibus tectus esse
posis?* pro cuius possit: potest tanq; esse continuatus
termo ad Mæcenatem: cuius nomine perturbationes
indicat hominum. Ego autem malo *euwindoxlū agno-*
scere, vt Mæcenati parcantur tam multa.
- x** Synecdoche est singularis pro oculis.
- y** Hic equidem puto synecdochem esse speciei pro
genere arthritidis, qui est quiuis morbus articularis,
quamlibet in corporeis particulam & articulum incu-
buerit.
- z** Allegoria est a viatoribus, qui, quum ad locum pro-
positum peruenire non uno die possebant, bonâ tamen
itineris parte contenti vires interea reparat, &
alternis quiescunt: sic philosophiae studioli ubi ali-
quem in hac progressum fecerunt, in hoc acquiescunt,
eoque fruuntur libenter.
- aa** Metaphora est a feruore aquæ, cuius vim affectio
illa, dum in animis hominum tantum fuscitat com-
motionis, vt nullis rationibus sedari possit, plane ex-
primit. Eodem tropo utitur Cicero in Orat pro
Quintio, *feruet avaritiā*: in hunc autem Ciceronis pro
Quintio in Gram. iam citatum: tales sunt Pauli Ma-
nutij notæ, *lepor est aliquis in similiter incipientibus verbis*,
feruet, ferturque. Est etiam aliqua vñ, quia translatum v-
trum que est. Nam translata rem ante oculos ponunt exempli
similitudine (quibus præsentem noster Poeta versum sub-
scriptis: sed unde translatio sumta sit, non indicam.
Hoc autem dici solet de re aliqua, quæ est in summo,
quæ quum minuitur, eadem deferuere vel deferuere
dicitur, cupiditates deferuereunt pro Cœlio & Tusc. 4.
ira deferuescit: quomodo rumores, & iudicia calere & fer-

*nonem hominum refrigerari & hastam Caesaris refixisse di-
cit Cicero sæpè. Simili tropo Græci dicunt *ζευτας θεος*,
excandescentes populos, & *ζευτα θυμος luci φρονήσα-
τι, ira & spiritu feruentem*. Illud tamen Cic. in Cat. Ma-
iore: *omnes his studiis flagrantes senes vidimus, Gaza non
vertit per *ζευτας θεος* γεωργας τελετas consolans, sed
per verbum alterius translationis, *επιθετο πνευτας τερ-
των* ut επινέση απεισις luci φόρον spirare cōminationem
& cædem.**

bb Potest esse duplex modus metonymiæ: prior, qui
ex efficiente docet significari effectam gloriæ cupidita-
tem: alter contra, qui ex effecto significat efficien-
tem, vt Cupido, qui habetur Deus & auctor cupidita-
tum sumatur pro ipsis & miser dicitur, quod miseros
efficiat sic effectos, quum eripit libertatem, pro qua
magnanimitis viris omnis debet esse contentio.

cc Metonymia subiecti pro corde illic conten-
to.

dd E geminata synecdoche fit allegoria pro præcep-
tis ac institutionis Philosophiæ. Sic *falsis vocibus vñ*
interpretati sumus Od. 2. lib. 2. pro Stoicis sententiis & opinionibus, quæ a vocabulis, tanquam partibus
integrantur. Verba enim & voces sunt partes inte-
græ orationis, e quibus consistunt sententiæ, & ex his
oratio. Ita sæpè Donatus in Terentium interpreta-
tur *τὸν νεώτερον ἀξιωμα*, enunciatum & sententiam
nomine & verbo iuncta, ut iam monuimus in Gram.
Sat. 6. lib. 2. ad hæc verba: *vox & ratio*: Pindarus quo-
que *πρωτοδεκατον* dixit. Neu. ed. d.

ee *τροπος αρχαιος διαρρηστος γονιον*
τροπος si oratur. id est.

Hymnus victoriæ actuosi
diutius viau.

hic locus explicatus est Ode. 8. I. 4. quod nunc liber ad-
dere interpretationem scholastæ, *ποίητα τον λεγόμονα καὶ
γραφόμενα εἰς τὸν ὄργανον λογοτύπον*, τὸ μὲν γέροντος τὸ γε-
νετέον περιηγεῖται τὸ δὲ γραφόμενα, τιμων παραδιδοται, id est,
omnia dicta & scripta sunt rebus gestis aiuntur in ora. Hæc enim
prætereunt: illa autem aeternitati traduntur. Est igitur
in priori dictione huius loci synecdoche membrum
pro integra oratione vel poemate vel hymno: in po-
steriori est modus eiusdem tropi, sed generis pro spe-
ciali certamine & victoriæ luctatione quæstū. Sic Demosthenes Olynthiaca, i. dicit. *τὸν λακιπόποδες τοὺς πολεμού-*
i. *πραξεν τετραπλάνην* vobiscum loqui edita voce, id est oratione
habitæ. Simili vñus est tropo Cic. in oratione pro Ar-
chia Poeta. *Quod si*, inquit Orator, *hæc vox huius horatu*
præceptaque conformata, nonnullis aliquando saluti fuit &
quo id accepimus, quo ceteris opitulari, & alios seruare posse-
mus: huic profecto ipsis, quantum est situm in nobis, & open
& salutem ferre debemus.

ee Videntur *αναγνοεῖσθαι* sumenda a corpore male af-
fecto ad animi prætas perturbationes notandas, quæ a
Philosopho præceptis, tanquam a Chirurgo fomentis
leniuntur.

ff Sumum est etiam à corpore, quod propriè vene-
no, aqua intercute, flatu, & humoribus turget, ad a-
nimum prævas affectionibus turbatum & tumentem:
sed hic periphrasticus *φιλοτυμία luci λευκοδεξια* vna per-
urbationis species significatur, inanis ambitio:
quam D. Paul. I. Corin. 4. verbo *φιλοτυμία* exprimit.
Atqui Satyr. 3. l. 2. *γεννιτοροπον* eloquutus est, & 6. eius-
dem nos copiose,

*Stas animo? & purum est vitio tibi, quam tumidum
est cor:*

Nec mala me ambitio perdit.

gg Metaphora est a sacrificantibus, qui victimi
piacula-

piacularibus & lotionibus sua & aliorum flagitia, sceleraque purgare solebant, cuiusmodi victimis dicit scripta Philosophorum esse similia ad eluendas vitae frides & animi labes: ideoque ad ea, tanquam ad vota Diis facienda homines castos & expiatos accedere oportet, ut Cic. 2. de leg. docet, ad Deos castè adeunto: ideoque dicit lectum pure libellum, qui scriptus de morali Philosophia.

hh In ter est synecdoche finiti pro infinito, tanquam dices, specie pro genere, id est, castissime, attentissime & diligentissime lecto: sed quidam, immo vero plerique omnes libentius referunt, τὸ τερ, ad perfectionem ternarij Superis sacram, quam ad tropum: nec Poetae solum hanc numeri superstitionem obseruationem a Pythagora didicerunt, sed etiam Philosophi, ut Aristot. l. i. de mund: nam (ut Pythagorici inquiunt) ipsum omne ac omnia ternario sunt definita: finis enim, medium ac principium ipsius unius numerum habent: hac autem triadis: quapropter hoc a natura numero summo perinde atque quadam illius lege in Deorum sacrificiis celebrandis vti solemus: eodem etiam via est Simæta Theocriti in veneficijs eidem. 8.

Εσ τοις απονασφόδων καὶ τοῖς τάδε πότνια φωνῶ.

Ter libo, τεργ, veneranda haec verba dico.

In expiationibus etiam binarius usurpatus est. 4. Fa-

storum de Numa sacrificante:

Bis caput intonsum fontanā spargitur vndā,

Bi sua fagineā tempora fronte tegit.

vtrumque numerum usurpauit Persius Sa-

tyr. 2.

Hac sancto, ut poscas, Tiberino in gurgite mergis

Mane caput bū rēque, & noctem flumine purgas.

De huiusmodi expiationibus vide Faulaniam de expiatione Thesei propter cædem Pallantis. Item in Corinthiacis de expiatione Diana & Apollinis de morte Pythonis, Herodotum de Adrausto: sed omnium optimè Ethnicon scribit Cic. 2. de Leg. Quum multum animus corpori præstet, obseruerurq; ut pura corpora adhibeantur: multò est in animis obseruandum magis: nam incestum aspersione aqua, vel dierum numero tollitur: animi labes nec diuturnitate euaneantur, nec manibus ullis elui potest. Verum præter hos omnes tibi suadeo D. August. l. 21. de ciuit. Dei de hoc argumento legendum: redeo ad tropum, τὸ τερ, epittaci magis notam, quam arithmeticis numeri: quem ideo præfero mysterijs omnibus Ethnicon ad significandam philosophiæ moralis attentissimam studiosissimi cuiusque lectionem. Plutarchus in libel. de Poetis legendis admonet, denuo quod valde illustrat hanc puram philosophiæ lectio- nem, quum scribit multas esse corporis partes, per 50 quas virtus se insinuant in mores & animos hominum: sed virtuti vnicam esse ansam per aures adolescentu- lorum, si puræ fuerint, nullisque assentatorum & corruptorum sermonibus occupatae. Ita sumitur Georg. 2. ad verl. contrà non vlla est oleis tul- tura.

ii Non caret etiam vox suâ synecdoche generis pro breuissimis philosophiæ præceptis.

kk Sumum est a bestijs, ut mitescere a fructibus, pro inhumānus & humanus.

l Translatum est a cultura fundi & arborum, ut Ci- cero loquitur lib. de Senect. cuius quidem non utilitas me solum, sed etiam cultura & ipsa natura delectat: sic propriè loquitur Plato, τὰ περιηγήσεις οὐ γέγονται, libri de cultura hortorum translate, & Socrates ad Nicoc. ὅρμοις νομοί, cultus legum, sic θρησκευμα φυτών, λινέως: τροπαιοῖς δὲ Xenoph. Hist. 2. τὸ μηνον Καλλίβορος θρησ- κευον ποστού θρησκεία, Callibum omni genere cultus obserua-

bam: translatum, inquam, ad institutionē hominum. Vix vñquam alibi, nisi Epistola 18. sequenti, reperias hanc vocem sic translatam: legitur quidem cultus anni, de finibus & excolere animos doctrinā in O- rat. pro Archia.

mm Translatum est quoque apta similitudine a sen- su corporis acutissimo ad mentis consilium & præsa- gitionem, vnde sunt hæc, actes mentis, animi, inge- nij, item videre, cernere animo, ingenio, conjecturâ & similia Ciceroni visitissima: hic autem tropus, ut alijs plerique omnes, ab Aristotele obscuratus est no- mine τῆς ομωνυμίας τῆς προνοίας: vnde instructi Ari- stotelei docent τὸ videre verbum esse λαβόντα & λαβόντας: id est, per similitudinem homonymum & æquivaluum oculis ac mentis. Quemadmodum e- nem oculi speciem visibilem apprehendunt: sic mens τὰ ψυχικά, i. quæ sub intelligentiam ministerio sen- suum cadunt, comprehendunt. de his autem homonymis monuimus in præfatione operis ad lectorem & postea initio Rheticorum in Oden. 1. lib. 1. Itaque ponitur hic pro, scis & intelligis: ita translatum no- tauimus Ode 20. lib. 3. non vides, quanto mouetas, &c. Ita quoque Græci transferunt verba huius sensus: οὐδὲν, οὐ- οὐδεν, οὐδεν, βλέπετε & ipsorum coniuncta & cætera, quorum vnum & alterum proferam exemplum pro multis ex Iliad. 2.

Ei σὺ αὖτε τὸν αὐτὸν ἔγω οὐτιόφουσι, οἱ δὲ τιθέσθωσι.
Eia ago, hos ego inßpiciam, nisi vero parere, sic Euſtathius
hunc explicat tropum enodatε, οὐδεστάτη διερηφθε,
30 οὐαγιών, οὐτέργου, id est, acutissime obseruabo, & di-
vidicabo & recognoscam, qui sint legati ad Achillémit-
tendi, ait Nestor, Demosthenes, οὐδὲ λαβόντα οὐτείς
τὸν νόμον εἴδε, sed hoc etiam, qui tulit legem, intellexit.

nn Synecdoche est membra pro integro corpore æ-
grotante.

oo Est hic synecdoche generis pro speciali empo-
rio, id est, faciente nauticam mercaturam.

pp Iteratum initio incisorum facit epanaphoram.

qq Videtur quibusdam per ignes dici dux τῆς οὐρανολογίας
τῆς εἰδούς αὐτὴν τέρας, per synecdochē speciei pro grauiſſimo
quoque vitæ periculo, quale est illud Terenti in Eun.
Act. 3. Scen. 2. Nam qui huic animum affenari induxeris, ε-
flammatē petere cibum posse avitores, quale est etiam il-
lud Tusc. 2. sub finem, qua flamma est, per quam non cur-
rent ȳ, qui honores olim punctis singulis colligebant: sic de-
nique Græci præsentissima pericula soient dux τερρός
λα in wugōs, λα φλέξ τερρός, τερτ' εἰτι τηναντίν dux τερρός,
grauiſſimum exitium pronunciare: sed hunc tropū præ-
cedentia, per mare, per terras videntur impediēre.

rr Metonymia subiecti pro victoria, vel potius pro
adiuncto brabio & insigni victoriæ Olympicæ.

ss Anaphora est initio incisorum.

tt Alia est metonymia pro, sine labore, qui suscipitur
in puluere, vel laborioſa exercitatione, quæ ibi fieri solet: cui certe tropo locus non relinquetur, si tu se-
quaris sententiam de vñctione Athletarum, & arenæ consperſione.

uu Auro & aurum faciunt polyptoton varie cade-
ndo.

60 xx Exclamatio est reprehendentis auaritiam & vna-
epizeuxis. Quidam constitunt hic pro popœiam
Iani, qui hortetur ciues ad pleonexiam posthabita vir-
tute: sed ego malo verba esse poetæ obiurgantis & ir-
ridentis præposteram Romanorum curam.

yy Ironia est Poetæ simulantis, i. contrarium sen-
tentij, & consulentes, atque ciues faciebant.

zz Anaphora initio membrorum in Ianus: qui est
vicus feonoratorius, metonymia διαβεγμένος αὐτὴν τὸν

slaves ἄλοποι, qui sunt omnes fœnatores, mercatores & trapezitæ a maximo usque ad minimum, qui illuc conueniebant ad rem nummariam, quam ipsos iuvenes palam docerent: vnde Satyr. 3. lib. 2. propriè loquutus est, *ad medium lanum res mea fracta est*. Paulò aliter vide modificatum Od. 15. l. 4. ad verbum *Ianum Quirini clausit.*

*^a Est & sunt per polyptoron dicuntur.

*^b Metaphora est nota pro, ἀδικητος, ἀτιμος, inglorius inhonoratus, qualis locus erat in ima theatalis caveæ parte.

*^c Allegoria est a firmissimis præsidijs ac tutissimis propugnaculis militum, cuiusmodi dicitur insula Æoli l. Odys. n. munita initio.

πάσαν δέ τέ μη περὶ τὰς

χαλκεούς ψηφίσματα.

circum totam illam murus abheneus minimeq; fragilis, quibus similis est recta conscientia, id est, ἀτιμος, ut eruditæ & scitè respondit Bias interroganti, τὸν ἐπ τῷ λαζαρεῖ τὸν βίον ἀφοβορ, ἀπερ, οὐδὲ σωσθεσι. quid esset in vita mea expers, recta, inquit, conscientia. Simili quoque allegoriâ Deus promittit se populo suo fore murum in circuitu igneum. Sach. 2. vers. 3. & Ia. 66. vers. 12. *flumen lacrimatum*. & Iobi 1. *vallum*, quo ipsum cingat & muniat. Idem sic enunciat Salomon cap. 16. vers. 17. *Prouenagger rectorum est recedere a malo*. Hæc quidem protuli, ut, quod iam inde ab ipsa huius operis prima enarratione monui, nullum esse scripturæ genus troporum fæcundius, quam Prophetarum scripta, iterum planius facerem. Sic Cicero 7. in Verrem τὸ murus sumit: *ad omnes meos impetus quasi murus quidam boni nomen imperatoris opponitur.*

*^d Dialogismus est *duo τῆς λογοτεχνίας*.

*^e Synecdoche speciei pro qualibet cantilena, dictoue vulgari.

*^f Metaphora a sexu animalium robustiori ad magnitudinem animi indicandam.

*^g Similis est tropus pro viris summæ frugalitatis, moderationis, æquiratis & fortitudinis: qualis est ille Juvenalis Satyr. 2. concinuatus:

Qui curiosi simulant & Bacchanalia viuunt.

*^h An ad iplois, quamvis prius rem non omnino in clausula, sed posterius rem cum tertio facit symlocen eiusdem soni similitudinem initio & clausulâ membrorum. Alij ex Hermogene dicerent esse λύναρος, & ex Cicerone: orbem concinnitatis.

*ⁱ Metonymia est effecti pro efficiëte & exprimente lacrymas ex oculis spectantiū, non secus atque dixit Satyr. 1. lib. 1. *non sine famo lacrimoso.*

*^k Synecdoche speciei pro poemate tristi huius Poetæ tragici.

*^l Metonymia effecti pro efferente homines inani gloria. Talem elationem Socrates obiecit Dionysio Tyranno: *ὅτι τὰ μετεγερτύς τόχος λύγιστας ιγλίκους τοὺς μὲν διοργας*. Sic sublimes fortuna ac censiones e pristina Philosophia contemplatione desiscere coegerunt.

*^m Procatalepis est futurae percontacionis populo Roman. vñā cum ariperfecta prosopopœia, quam ipsomet inducit & sustinet pro populo versib⁹ duobus, ac denique deponit alloquens populum: *olim quod dixi* της ἀνοσοφοῦς, *ad hęc verba, Bellua militorum capitum.*

*ⁿ Sumatum est a gesticulatoribus & qui risum movent suis spectatoribus, ad summam redemptorum aviditatem indicandam: præterea est hic synecdochica periphrasis τολωτῶν, qui publica vestigalia & tributa redimabant, atq; exigebant nō sine intolerabili confusione populi. Ideoque omnibus odio erant acerimo, ut euangeliū eos peccatoribus aliquat Matthæi

5. v. 15. *διότι μετὰ τῶν τελωνῶν λατινοπολῖτῶν ἡτοῖο Αἰθιοπῶν οὐ μᾶς*. Illorum quoque, ut militum, *λιαντοποιοι*, id est diuexationes sub auctoritate magistratus & duces notantur Lucæ 3, *καὶ δέποντες παρετο διεῖσθαι γενέσιον οὐ μᾶς μεταστρεψι*. i. nihil amplius exigatis, o vos Publicani, quam vobis sit constitutum: qualis est circumloquio in tribus alijs versibus proximè sequentibus, captatorum, de quibus Tiresia Satyr. 5. l. 2. & sceneriorum, de quibus etiam Satyr. 2. lib. 1.

*^o Videlur sumtum a pueris, quos facile est cuique in suam alicere & atrahere voluntatem nucibus, pomis & placentis, ab aucupibus & a venatoribus, qui volucres & feras solent inescare ac capere illecebris gulae delinientes: vnde constituitur allegoria, quæ in prouerbium etiam cessit Græcis μυλοις βασιλευ. i. malis ferire, pro aliqd munusculis ambire, decipere & fallere. Item in viduas & senes metonymia subiecti pro adiunctis opibus illorum: quod Lucianus propriè dicit in Dialogo Platōis & Mercurij, *τὸν λαγηρινόν, θυραῖς* i. hereditatem alicuius capere tanquam venatu feram, *τροπινός* item Matthæi cap. 23. vers. 14. dicitur: *οὐ μέτι γραμματεῖς λατινοποιοι διεῖσθαι τὰς ειναις τῶν χρηστῶν*. i. Væ vobis Pharisæi & Scribæ hypocritæ, qui exceditis domos viduarum. Sed hic præter metonymiam & syncedothen, domos pro facultatibus, est metaphora hyperbolica in exeditu.

*^p Metaphora nota.

*^q Metaphora est nota e Græmaticis ad significandum in ritim nullis curis subiectam, rebusque ad ipsam sustentandam necessarijs plenè instructam.

*^r Permissio est superiorum studiorum.

*^s Imperfcta & obliqua est prosopopœia diuitis, ut hoc, si dixit dives, subindicat, tanq; nota recessus ab ea.

*^t Manifesta metaphora a seruis, qui solent heris suis accensas præferre faces: quomodo propriè sumitur a Suct. in Octau. c. 29. Tonanti Ioui adem consecravit libertate periculo, quum in expeditione Cantabri, a per nocturnum iter lectican emi fulgi perfrinxisset, seruumq; prælacentem exanimasset, alia est metaphora in loc⁹ & mare, vbi rebus inanimatis tribuitur sensus cum damno tamen coniunctus: est præterea synecdoche generis pro Dia- crino & littore Campani maris.

*^u Translatum est ab auguribus, qui nihil aggrediuntur sine aspectu auium, cui errato similis est libido vitiosa impellens diutem ad alteram ædificationem priori relicta. Itaq; talis libido dum impellit, suader, consiliū dat, ut aliqui faciamus, vel fugiam⁹, vel potius dum permouet, dicitur facere auspiciū, ut Gregorij uno verbo *συνενοντεῖσθαι, agere augurium*. Tropus autem est partim in epitheto, *inæqualis*, quod παθήσιμος sumgum sonat sebrium & impolitum, ut locus, mensa inæqualis. Gal. rabetens, mala plain & vni, long dum costē, conet delanter: atq; translatum ad animum indicat ipsius inconstantia & mutabilitatem, qualis notata fuit Sat. 7. l. 2. in Prisco, qui vixi in aequali: *vbi τὸ inaequalis επεγένετο*, qui aliquid inæqualiter facit per tropū suprà notatum: qui partim etiā est in Tonsore, ut sit metonymia efficientis & inæqualiter tendentis capillos, p̄ his ipsis inæquali tonsura curlatis: qualis erit epist. 19. Exiguæq; togæ simulet texture Catonem. Est in tonsore synecdoche generis p̄ speciali tonsore pilorum capitis humani, quum sint etiam alii tonsores ouium.

*^x Apotrophe est, auersio sermonis ad Architectos vel fabros, quos herus mutato consilio alloquitur, vbi *αυτινδοξίων* e ferramentis intelliguntur Architectura armis, & quælibet instrumenta ad ædificandum necessaria.

*^y Λιχογραμῖον, tanquam torus stratus, per metonymiam

miam subiecti pro ipsis coniugibus. Valet igitur, si hic dives est coniugatus & uxorem habet.
 *z Anaphora est in iteratione nil in principijs.
 *^a Επιφωνία est, summa Poete acclamatio ad magnitudinem inconstantiae narratæ indicandam.
 b* Alia est Apostrophe ad quemlibet, nisi maius ad ipsum Mæcenatem esse redditum.
 c* Hoc dicitur per metonymiam effecti pro tonsore capillos inæqualiter tondente per imperitiam rustican. Sunt, qui tropum hac designant interpretatio- 10 ne, pro tonsura inæquali, ex effidente ipsum effectum imprudenter indicantes: sed ramen in tonsore, non in epitheto inæquali, tropum statuentes.
 d* Rides ter in clausulis sententiarum iteratum cum similitudine eiusdem soni iucunda est epistrophe: vbi dicit, sed quem pugnantia dico: petita sperno: omissa repeto cupidè: diruta per me ipse reficio: dum denig, rotunda quadro: non rides, nec reprehendis tales inconstantiae perturbationes, quasi sic inueteratas, & corroboratas in me, vt in quandam naturam iam abiisse tibi videantur.
 e* Sumtum est ab ignis vel aquæ marinæ cōmotiōnibus & incendijs, quibus æquor concitatur ad turbidos animi effectus indicando, qui manifesti sunt interdum accessione vocis alterius, vt apud Tullium, astuat dubitatione. Gal. perplex & qui nesciat, quid doibt faire, & apud Sallustium, astuat inuidia, Gal. il est fort huius propria est notio huius verbi Ode 6.l.2.

— ubi Maura semper

astuat vnda, vt alterius, Canicule vitabis astus.

Ode 16.l.1. quo genere tropi vtitur sapè Cicero, vt lib.3. 30 de Orat. Te astus quidem ingenij procul armipuit, & 2. de leg. Ne astus nos consuetudinis absorbeat: simili tropo Plutar- chus in Coriolano dicit χειρῶνα λικὴν ἀβολωτὴν πόλεων, pro seditione & tumultu ciuitatis. D. etiā Paulus ad Ephes. cap.4. vers.14. ἵνα μητέ τι ὀφεν νέποις, οὐδὲ λυγίοντοι, λαζαπεῖσι παντὶ αὐτέμ την διδασκαλίαν, ne amplius pueri simus, qui fluctuemus & circumferamur quoniam vento do- drina.

f* Allegoria est a remedij medicorum, ad salubria philosophorum præcepta, quibus perturbationes animalium curantur,
 g* Videretur σωνευτοχηνῶς sumendum, pro irascaris ad leuisimam quamque culpam.

b* Translate hoc dicimus a fulcris pensilibus nutricum pro sustentari & innitentes tuā ope & prouisio- ne, vt lib.14. ad Atticum. Resp. pendit e Bruto: propriè autem sumitur Eclog.1. de rupe pēdere, & Eun. Act.6. Sc.7. Tu iem pendebis, qui stultum adolescentem nobilitas flagitis. addam in de te metonymiam esse pro consilio & auxilio Mæcenatis, e quibus torus pendet amicus. Potest etiam e similitudine soni initio & clausula sententiae notari symbole figura dictio, est simul periphrasis Romani clientis: ac potius orphani & pupilli propter antecedentia, prætorii, curatoris turela: prætereā Ser- uis lib.12. Aeneidos ad verba--- in te omnū domus inclinata recumbit annotat, est a ruina translatio continua: quia tota sententia est immutata: eandem Cicero alijs 20 retulit verbis epist.11.lib.3. ad Appium Pulcrum fam. omnes vires ciuitatis se ad Pompej duellum applicauerunt. alij quoque Seneca lib.1. cap.1. de clementia, ut quoq. ca- rior est, in quem se Respublica conuertit.

i* Egoīsia est, vt appareat ē τάνθις ἐπανορθώσεως, praci- pue sanus. vbi quoque obserues τὸ rex regum τροπῖνος sumi pro eo, qui regit & domat cupiditates, & in quo appetitus paret rationi, quum imperare sibi maximum sit imperium, vt dicetur epist. proxime sequente ad ver. animum rege. e Seneca.

k* Videretur quibusdam allegoria esse a laborantibus phlegmate copioso, quo nummi sine fœnore dati in mutuum non minus exhibent molestiae auaro: quām verò illi recte sentiant, judicer prudens Lector. Arbitrор equidem potius ex interpretatione Porphyri- nis, nisi luxurias imperit, metonymiam esse causæ, id est, huius redundantis humoris pro dolore a pronō huius decursu in partes subiectas excitato.

EPISTOLA II. AD LOLLIUM.

Theticum.

Quod e scriptis Homericis doctrina vitæ & morum pleniū ac melius percipiatur, quām e libris Philosophorum: ad cuius studium Poeta Romanos cohortatur cum reprehensione vitiorum.